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Yazıçı və zamanYeni nəşrlər

Mühacirət ədəbiyyatının tədqiqinə töhfə 
Abid 7ahirlinin ³Abay 'ağlının həyat Yə 

yaradıcılığı´ monoqraIiyası haqqında düşüncələr
Bu gün Azərbaycan ədəbiyyatşünaslığında mühacir ədəbiyyatının, mət-

buatının tədqiqindən söz düşəndə ilk yada düşən adlardan biri də Abid Ta-
hirlidir. AMEA 1izami adına Ədəbiyyat İnstitutu Azərbaycan mühacirət 
ədəbiyyatı şöbəsinin baş elmi işçisi, filologiya elmləri doktoru, professor Abid 
Tahirlinin adı daha bir tədqiqatı ilə gündəmə gəlib. 

O, 70 illik ömrünün tən yarısını bu sahəyə 
həsr edib, repressiya illərinin cəmiyyətdən 
qopardığı işıqlı insanları - söz-sənət adamları-
nı yenidən üzə çıxarmağa, onların elmi, bədii, 
ictimai-siyasi fəaliyyətlərini geniş ictimaiy-
yətə təqdim etməyə nail olub. Bu şərəfli mis-
siyasına ilk əvvəl publisistikasında, jurnalist 
fəaliyyətində başlayıb, sonradan bu axtarışlar, 
tədqiqlər bədii-elmi müstəviyə keçib və bu 
gün paralel aparılır.

Abid Tahirlinin XX əsr Azərbaycan 
ədəbiyyatının tanınmış simalarından olan 
mühacir yazıçı, dramaturq Mirzə Abay 
Dağlının həyat və yaradıcılıq yolundan 
bəhs edən yeni monoqrafiyasını onun təd- 
qiqatçı alim kimi elmi fəaliyyətinin mühüm 
nailiyyəti, böyük uğuru hesab etmək olar. 
Xalq yazıçısı Elçin kitaba yazdığı ön sözdə 
müəllifin mühacirət mövzusuna sadiqliyini 
yüksək dəyərləndirib: “A.Tahirlinin müha-
cirət mətbuatı və ədəbiyyatı ilə bağlı araş-
dırmalarında, məqalə və monoqrafiyalarında 
qələm sahiblərinə hörmət, ehtiram var, ancaq 
aludəçilik yoxdur, çünki söhbət tədqiq və təh-
lil obyektinə ciddi və obyektiv münasibətdən 
gedir. 

Onun son illərdə yazdığı “Ceyhun Ha-
cıbəylinin həyat və yaradıcılıq yolu” (Bakı, 
“Elm və təhsil”, 2019.), “Məhəmməd Altun-
bayın həyatı və yaradıcılığı” (Bakı, “Xəzər” 
Universiteti Nəşriyyatı, 2023.) kimi monoq-
rafiyalarından sonra “Abay Dağlının həyatı 
və yaradıcılığı” monoqrafiyası yeni yaradıcı-
lıq uğurudur və Abid bu silsiləni belə bir ar-
dıcıllıqla davam etdirsə, elə bilirəm ki, ədəbi 
mühacirətşünaslığımızın mənzərəsi bütövlük, 
müfəssəllik baxımından qazanmış olar”.

Mühacirət ədəbiyyatını, xüsusən bu ədə-
biyyatın XX əsrin 30-60-cı illər dövrünü 
tədqiq etməyi əksər ədəbiyyatşünas alimlər 
iynə ilə gor qazmaq adlandırırlar. Səbəb də 
budur ki, həmin dövrdə mühacirət etmiş şair, 
nasir, publisistlərin yazılı irsi repressiya xo-
fundan, stalinizmin vahiməsindən, demək 
olar ki, məhv edilib, arxivlərdəki az-çox mən-

bələri üzə çıxarmağa isə günün bu günündə 
də müəyyən maneələr yaradılır. Güman qa-
lır qonşu Türkiyə Cümhuriyyətinin və bir 
çox Avropa ölkələrinin arxivlərinə ki, Abid 
Tahirli də elmi tədqiqatında ən çox bu mən-
bələrdən bəhrələnib. Professorun Türkiyə, 
)ransa, Almaniya muzey və arxivlərindən 
olan paylaşımlarını diqqətlə izləyənlər bilir 
ki, tədqiqatçı alimin bu gedişləri təsadüfi de-
yil, yeni, növbəti elmi araşdırma mövzusudur, 
yeni monoqrafiyanın yazılması üçün zəmin-
dir, növbəti addımdır.

Mütəxəssislər Abid Tahirlinin yeni nəşr 
olunmuş “Abay Dağlının həyat və yaradıcı-
lığı” monoqrafiyasını bu yaradıcı şəxsiyyətin 
bədii irsinin araşdırılması istiqamətində san-
ballı və fundamental tədqiqat işi hesab edir-
lər. Xatırladım ki, Abid müəllimin mühacirət 
mətbuatı və ədəbiyyatının tədqiqi mövzusun-
da bu günə kimi 19 kitabı və onlarla məqaləsi 
işıq üzü görüb. 

Görkəmli ədəbiyyatşünas alim Xeyrulla 
Məmmədovun Abid Tahirlini tədqiq etdiyi 
sahənin “lokomotivi” adlandırması da təsa-
düfi ifadə, gəlişigözəl söz deyil, araşdırmaçı 
alimə uzun illər boyu apardığı silsilə elmi tə-

dqiqatlarına görə verilən dəyərdir. Qeyd edək 
ki, son monoqrafiyasında Abid Tahirli Abay 
Dağlının “Onlar türklərdi” romanını, “Dədə 
Qorqud”, “Malazgirtdən Sakaryaya”, “Sakar-
ya çətəsi”, “Sakarya”, “Atatürk”, “Atamızın 
gəncliyi”, “Sakaryada 22-ci gün”, “Ata anı-
ları”, “Albay”, “Okullular”, “)üzuli”, “Əsir 
ruhlar” pyesləri və sair əsərlərini, onun “Mü-
cahid” dərgisində dərc etdirdiyi məqalə və 
şeirlərini tədqiqata cəlb edib. 

Maraqlı, mürəkkəb və zəngin bir yaradı-
cılıq yolu keçən Abay Dağlının yaradıcılığı 
iki mərhələdə tədqiq olunur – mühacirətəqə-
dərki və mühacirət dövrü. Professor A.Tahirli 
Abay Dağlının mühacirət dövrü yaradıcılığını 
həm sənətkarlıq, həm də mövzu-ideya baxı-
mından daha zəngin hesab edir, onun “Onlar 
türklərdi” romanını repressiyanın, bolşeviz-
min, faşızmin bədii ittihamı adlandırır. 

Abay Dağlının “Kitabi-Dədə Qorqud” 
dastanının motivləri əsasında qələmə aldığı 
“Dədə Qorqud” pyesini təhlil edərkən Abid 
Tahirli əsərin milli-mənəvi, bəşəri dəyərlərinə 
xüsusi diqqət çəkir. Bu diqqəti müəllifin təh-
lil üçün seçdiyi şeir parçalarında da görmək 
mümkündür:

Yurdunu sevmirsə böyük hökmdar,
Bilməm ki, nasıl bir böyüklüyü var.
Başda olan kişi yol açmalıdır, 
Ətrafa hər zaman nur saçmalıdır.

Abid Tahirlinin monoqrafiyası təkcə el-
miliyinə, bədiiliyinə görə əhəmiyyətli de-
yil, yurd həsrəti ilə qərib ölkələrdə həyatdan 
köçən oğullarımızın tanıdılması istiqamətində 
atılmış növbəti bir addımdır, onlara sözlə qo-
yulmuş abidədir, milli yaddaşımızı oyaq sax-
layan əcəl zəngidir: 

Yetər unutduğum kəndi adımı, 
'ilimi, ruhumu və əcdadımı.

Oxuculara bir anons da verim. Professor 
Abid Tahirli daha bir monoqrafiya üzərində 
çalışır. Nağı Şeyxzamanlının həyat və yara-
dıcılığından bəhs edən bu monoqrafiyasında 
da Abid müəllim mühacirət mövzusuna sadiq 
qalır. 

Esmira I60AY,L2VA,  
filoloJiya üzrə fəlsəfə doktoru

1atiq Məmmədli imzası ədəbiyyatsevərlərə yaxşı tanış olan yazıçıdır. Onun 
“Ləyaqət düsturu”, “.örpüdə ümid”, “Qəhrəmanım sənsən”, “Sev” adlı he-
kayə topluları və romanları mövzu rəngarəngliyi qədər, dinamikası ilə də se-
çilir. 

Yazıçının hekayələri nəinki oxucu rəğ-
bəti qazanıb, həm də yerli və beynəlxalq 
müsabiqələrdə ədəbiyyatımızı layiqincə 
təmsil edən bədii mətnlər kimi də ədəbiy-
yat tariximizə daxil olub. “Dolma” hekayə-
si Nəsimi Milli ədəbiyyat mükafatına layıq 
görülüb. “Bekketə salam” hekayəsi türkdilli 
ölkələrin yazarları arasında keçirilən Mah-
mud Kaşğarlı beynəlxalq hekayə müsa-
biqəsinin milli seçim turunda 2-ci mükafatı 
qazanıb. 

Natiq Məmmədli ədəbi gündəmimizdə 
aktual olan mövzulara öz baxış bucağından 
yanaşmağı bacaran nasirdir. Onun “Şuşa 

dumanı” hekayəsi Vətən müharibəsindəki 
zəfərimizdən öncə qələmə alınıb və o za-
man işğalda olan Şuşa obrazı həmin dövr 
ədəbiyyatında təzahür edən analoji təsvir-
lərdən fərqlənir, yazıçı məlum həsrətin tam 
fərqli rakursdan ifadəsini təqdim edir. 

Ömrünün professional məqamını jur-
nalistika ilə bağlayan Natiq Məmmədlinin 
obrazlar qalereyasında media ilə, qəzetçi-
liklə bağlı obrazlar özünəməsus yer tutur. 
Yazıçının “Yiyəsiz baş” hekayəsi bu qəbil-
dəndir. Hekayədə əsas vurğulanan məqam 
jurnalist etikası, peşəkarlıq və “xəbər ovu” 
kəsişməsidir. Əslində, hekayənin adındakı 
“yiyəsiz baş” ifadəsi mətndə təsvir olunan 
qətl hadisəsi ilə deyil, qeyri-peşəkar jurna-
listlərlə bağlıdır. Peşəkarlığı xırda məişət 
məmnunluğuna dəyişəndə mükəmməl 
xəbər, məlumat hazırlamaq qabiliyyətinə 
malik jurnalist də öz mənəviyyatını qurban 
verərək sadəcə ağlın, düşüncənin, istedadın 
tərk etdiyi “yiyəsiz başa” çevrilir. 

Natiq Məmmədlinin “Körpüdə ümid” 
adlı debüt romanı baş qəhrəman olan hmid 
adlı uşağın məsumluğu və Pirdəlinin “dəli-
liyi” prizmasından gerçəkliyin dərki kimi 
fəlsəfi bir məqamı bədii kontekstdə işıq-
landırır. Müəllif uşaqla Pirdəlinin başqaları 
üçün əlçatmaz olanı görüb eşitməsinə im-
kan verən dünyagörüşünün saflığını ruhuna 
maddi dünyanın kəsafəti hopmuş insanların 
çirklənmiş dünyagörüşü ilə qarşı-qarşıya 
qoyur. Romanda cəmiyyətin qanunlarına 
kor-koranə boyun əyərək öz fərdiyyətini 
itirən insanın maddi həyata uyaraq şüurun 
diktə etdiyi qanunlara tabe olmaqla mənəvi 
ilə, təhtəlşüurla əlaqəni itirməsi vurğulanır. 
Bu çərçivəyə, qılafa sığmayanlar cəmiyyət 
tərəfindən “dəli” elan olunur və rədd edilir. 
Təhtəlşüurun qanunları ilə yaşayan, şüuru 
inkar edən Pirdəli obrazı bu sosial norma-
ya müqavimət simvoluna çevrilir, dünyanın 
“normal” və “doğru” qavranılması arasın-
dakı faciəvi ikitirəliyi vurğulayır. 

Realizmlə magik realizmin qovşağında 
dayanan “Körpüdə ümid” romanı 2015-ci 
ildə Azərbaycan Respublikası Mədəniyyət 
və Turizm Nazirliyinin nəsr nominasiyası 
üzrə “Qızıl kəlmə” mükafatını alıb. Əsər 
2018-ci ildə Türkiyədə də işıq üzü görüb. 

Natiq Məmmədlinin 2021-ci ildə çap 
olunmuş, “Yalnız sevənlər anlar” epiqrafı 
ilə oxuculara təqdim edilən “Sev” romanı 
iki gəncin məhəbbət hekayəsi fonunda in-
sanın mənəvi seçimlərinin təzadlı dünya-
görüşləri, dini doqmalar, nəfs və savaşlar 
kontekstində necə formalaşdığının bədii 
planda həllini təqdim edir və əsərdə istə-
nilən məqamda sevgini seçmənin, ona sayğı 
ilə yanaşmanın insanlığın gələcəyə miras 
kimi ötürə biləcəyi bəşəri dəyərlərdən ən 
önəmlisi olduğu vurğulanır. 

Romanın qəhrəmanları olan fərqli din-
lərə və mədəniyyətlərə mənsub iki gənc – 
Səid və Müjdə sevgilərinin həyəcanını hiss 
etdikləri ilk andan daxili mənəvi çəkişmə, 
sevgi və vətən arasında seçim, ailəvi mü-
naqişələr, cəmiyyətin gözləntiləri, dini qa-
dağalar, milli kimlik kimi dərin konfliktlərlə 
üzləşirlər. Əsər 2018-ci ilin yanvar ayında 
Bakıda miqrasiya xidmətində işləyən əsas 

narratorun düşüncələri ilə başlayır. Məhz 
Sarı Qarayev adlı bu məmurun öz yazıçı 
dostuna Səid və Müjdə sevgisini nəql et-
məsi ilə yeni, interkultural kontekstli bir 
sevgi romanı yaranır. Romandakı hadisələ-
rin müxtəlif məkanlarda – Bakı, Banqkok 
və Şri-Lankada cərəyan etməsi mövzunun 
müxtəlif mədəniyyətlər və sosial konteks-
tlərdə açılmasına imkan verir. 

Natiq Məmmədli romanda “Yaxşı və 
Aşıq” məhəbbət dastanımızla paralellər 
aparır, lakin bu paralellər fərqli bədii pri-
yomla gerçəkləşdirilir. Məhz adını Sarı 
Aşıqdan alan miqrasiya məmuru Sarı Qara-

yevin bu sevgi hekayətinin qəhrəmanları ilə 
rastlaşmasındakı təsadüfün sirri vasitəsilə 
Müjdə Səid məhəbbətinin sakura möcüzəsi-
ni buta verilmiş aşiqlərin dastanının mistik 
gücü ilə birləşdirir. 

Natiq Məmmədlinin “Sev” əsəri post-
modern poetika, mistik realizm elementləri, 
gerçək həyat lövhələri, irfan-folkor obraz-
ları və fəlsəfi qatlarla zəngin polifonik ro-
man kimi müstəqillik dövrü ədəbiyyatımıza 
daxil olub. 

Yaradıcılığı mövzu, janr, ədəbi cərəyan 
baxımından rəngarəng olan yazıçı drama-
turgiyada da qələmini sınamışdır. Natiq 
Məmmədli nəsrində təzahürlərini izlədi-
yimiz absurdizm onun dramaturgiyasında 
daha ardıcıl şəkildə görünür. Onun “Du-
mana bürünmüş”, “Əmanət”, “Müqəvva” 
pyesləri Azərbaycan absurd teatrının fon-
duna daxil olan dəyərli ədəbi nümunələr-
dir. Bu pyeslər içində “Dumana bürünmüş” 
pyesi xüsusilə seçilir. 

Müəllifin özü də müsahibələrinin bi-
rində bu pyesin yaradıcılığında özəl yeri və 
önəmini vurğulayır: “Bu pyes Şuşanın azad 
olunmasından 7–8 il əvvəl yazılıb. Orada 
da insanlar Qalaya – Şuşaya qayıtmaq istə-
yirlər. Həmin insanlar qalalarını itirdikləri 
üçün özlərini də itiriblər. Qalaya qayıtmaq 
istəyən insanlar ora dumanla qayıdırlar. 
Duman, ümumiyyətlə, çox sevdiyim bir 
elementdir. Bu element mənim çox kömə-
yimə gəlir. Ədəbiyyatda duman elementi 
çox işlənib. Kafkanın əsərlərində Praqa 
dumanı var, rus ədəbiyyatında Peterburq 
dumanı var, ingilis ədəbiyyatında London 
dumanı var. Mənim ən çox sevdiyim duman 
öz dumanımızdır, Şuşa dumanıdır. Bu du-
manın yaradıcı gücü digər dumanlardan heç 
də az deyil”. Qeyd edək ki, bu pyes 2017-
ci ildə “Səda” tədris teatrında Mədəniyyət 
və İncəsənət Universitetinin Musiqili teatr 
aktyoru fakültəsi tələbələrinin iştirakı ilə 
səhnələşdirilib. 

Natiq Məmmədlinin yaradıcılığı bir ka-
leydoskop kimi həm varlığa dair dərin fəl-
səfi düşüncələri, həm də gündəlik həyatın 
realist eskizlərini əks etdirir. Onun əsərlə-
rində realizm absurdizmlə, postmodernlə, 
magik realizmlə yanaşı təzahür edir, bədii 
palitrasındakı parlaq çalarlar müxtəlif yaş 
kateqoriyasına aid olan, fərqli peşə sahib-
lərinin daxili aləmini, hisslərini ustalıqla 
bədii mətnə çevirir. 
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Həyat gerçəkləri  
realizm güzgüsündə

Azərbaycanın ilk ev muzeyi 
0irzə )ətəli AxundoY xatirə ocağının �� yaşı tamam olur

Görkəmli şəxsiyyətlərin ev muzeyləri mənzillərin təyinatının dəyişdi-
rilərək memoriallaşdırılması yolu ilə yaradılır. Bu tip muzeylər adətən han-
sısa məşhur yaradıcı şəxsiyyət dünyasını dəyişdikdən sonra, əksər hallarda 
onun doğulduğu, yaşadığı evdə yaradılır. Muzeyləşmiş evlərin ekspozisiya-
sında tarixi şəxsin əşyaları, sənədləri, əsərləri ilə bərabər, dövrünün mühiti 
qorunub saxlanır. 

Dünyada ev muzeyləri çoxdur. Böyük 
Britaniyada yazıçı evlərini ziyarət etmək 
meyli ilk dəfə 1840-cı illərdə müşahidə 
olunub. Sonra digər ev muzeyləri yaradı-
lıb. Azərbaycanda isə ilk ev muzeyi 1 əsr 
sonra – 1940-cı ildə Şəkidə dramaturgiya-
mızın və ədəbi tənqidimizin banisi maarif-
çi, şair, materialist filosof və ictimai xadim 
Mirzə )ətəli Axundzadənin anadan olduğu 
ünvanda yaradılıb. Bu tarix bəzi mənbələr-
də yanlış olaraq 1938-ci il göstərilir. Çün-
ki məhz 1938-ci ildə Axundovun 125 illik 
yubileyinin keçirilməsi məsələsi müzakirə 
olunub, bir sıra qərarlar verilib. Ev muzeyi 
isə iki il sonra ərsəyə gəlib. İndi o vaxtdan 
düz 85 il keçir. 

Şəkinin tarixi hissəsində yerləşən ev 
həm də yerli əhəmiyyətli abidə olaraq döv-
lət tərəfindən mühafizə olunur. XVIII əsrin 
sonunda ənənəvi Şəki evi tipologiyasına 
uyğun inşa edilmiş bina iki otaq, bir eyvan 
və zirzəmidən ibarətdir. Bu ev M.).Axund-
zadənin yaşadığı dövrün məişətini və həyat 
tərzini özündə yaşadır. Eyni həyətdə başqa 
bir tikili də var: sonradan – 1975-ci ildə 

inşa edilmiş bu binada böyük yazıçının hə-
yat yolu və yaradıcılığına aid ekspozisiya 
yaradılıb. 

Azərbaycanda bir çox ev muzeyləri-
nin yaranmasında ulu öndər H.Əliyevin 
müstəsna rolu olmuşdur. Məhz hmummilli 
liderin diqqət və qayğısı nəticəsində hzeyir 
Hacıbəyli, Hüseyn Cavid, Cəlil Məmməd- 
quluzadə, Məmməd Səid Ordubadi, Cəfər 
Cabbarlı, Bülbül, Səməd Vurğun, Niyazi 
kimi nəhəng simaların memorial-xatirə və 
ev muzeyləri yaradılmışdır. Bu gün Azər-
baycanda rəsmi olaraq fəaliyyət göstərən 
ev muzeylərinin sayı 40-dan çoxdur.

Bu sahəyə qayğı və diqqət ənənəsini 
hazırda Prezident İlham Əliyev layiqincə 
davam etdirir. Ölkə ərazisində yaradılan 
ilk ev muzeyinin yerləşdiyi Şəkidə ölkə 
Prezidentinin 27 oktyabr 2015-ci il tarixli 
sərəncamı ilə bütün Türk dünyasının se-
vilən şairi Bəxtiyar Vahabzadənin ev mu-
zeyi yaradılmış, beləliklə Şəkidəki rəsmi 
ev muzeylərinin sayı dördə çatmışdır. Elə-
cə də digər şəhər və rayonlarda bu diqqət 
və qayğı hiss olunmaqdadır.

Muzeylər dünəni bu günə, bu günü sa-
baha aparan, milli-mənəvi, mədəni dəyər-
ləri yaşadan müqəddəs məkanlardır. Onlar 
bizim dünənimiz deyil, sabaha aparan işıq-
lı yolumuzdur. B.Vahabzadə M.).Axund- 
zadəyə həsr etdiyi “Xamnədən Şəkiyə” 
adlı əsərində onu günəşə bənzədir. Günəşə 
bənzədilən M.).Axundzadənin ev muzeyi 
isə Azərbaycanın memorial muzeylərinin 
dan ulduzu, ilkidir. Yaradılmasından 85 il 
ötməsi sadəcə bir muzeyin yubileyi deyil, 
eyni zamanda Azərbaycan mədəniyyətinin 
bayramıdır. 
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Beynəlxalq olimpiadada 5 medal 
Şimali Makedoniyanın Struqa şəhərində Yeniyetmələrin 2�-cu Balkan 

Riyaziyyat Olimpiadasında �-culardan ibarət milli komandamız uğurla çıxış 
edərək � qızıl, 2 gümüş və 2 bürünc olmaqla, ümumilikdə, 5 medal qazanıb.

Bakıdakı 287 nömrəli “Zəkalar” lise-
yinin şagirdi )ərhad İsgəndər qızıl medal, 
Türkiyə Dəyanət Vəqfi Bakı Türk liseyi-
nin şagirdləri Hüseyn Zeynalov və )ər-
rux Burzu gümüş medal, Şəki şəhərindəki 

kimya-biologiya təmayüllü liseyin şagirdi 
Turan Musayev və Bakı şəhəri, )izika, ri-
yaziyyat və informatika təmayüllü liseyin 
şagirdi Murad Səfərli isə bürünc medal 
qazanıblar.

Qeyd edək ki, qızıl medalın sahibi 
olan şagirdimiz )ərhad İsgəndər olimpia-
dada verilən bütün tapşırıqları düzgün həll 
edərək, maksimum nəticə – 40 bal toplayıb 
və olimpiadanın “)irst of first” (“Birincilə-
rin birincisi”) nominasiyasında mükafata 
layiq görülüb. Daha öncə )ərhad Özbəkis-
tanda Əl-Xarəzmi Riyaziyyat və İnforma-
tika Olimpiadasında da qızıl medala sahib 
olmuşdu.
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